
COMUNE  DELLA  SPEZIA
 SUAP-Commercio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N° 5358    DEL 04/09/2018

OGGETTO: CIG 76131466D2 - IMPEGNO GARA MEPA PER ALLESTIMENTO ASSISTENZA 
TECNICA E DIALLESTIMENTO DELLE LUMINARIE NATALIZIE ANNO 2018 - 2019  

Registro Servizio Proponente : 151 del 04/09/2018

Il compilatore : Ceruso Vania

IL DIRIGENTE

PREMESSO che   l’Amministrazione Comunale,   in occasione delle     prossime festività natalizie
intende curare  l’arredo urbano della Città  addobbando  con  luminarie  il centro  cittadino e le 
zone periferiche, il servizio consiste nel noleggio, posa, assistenza tecnica e smontaggio di tutte le 
luminarie e strutture luminose proposte, da realizzarsi nel centro e periferie abitate, nelle strade e 
nei siti di seguito indicati e rappresentati nelle planimetrie allegate.

Le luminarie a luce calda dovranno svilupparsi per circa 16 Km su strade, piazze e porticati

Dovranno inoltre essere posizionati  un presepe in 2D, almeno 3 strutture di  grandi dimensioni 
anche  attraversabili  e  un  villaggio  di  Babbo  Natale  con  casetta,  animali  e  figure  natalizie  da 
posizionarsi in punti strategici del centro città.  Il luogo definitivo verrà concordato con il Comune 
sulla base delle proposte presentate.

Nello specifico l’Amministrazione  intende  allestire  la città  attraverso i seguenti servizi previsti nel
capitolato allegato:

STRADE PORTICATI E PIAZZE 

- Via Veneto da Via Dalmazia a P.zza verdi illuminazione portici 
- Via veneto da Via Dalmazia a rotonda Via Padre Giuliani illuminazione su strada o porticati 
- Piazza  Verdi  illuminazione  Vie  laterali  perpendicolari  ed  obelischi,  oltre  all’utilizzo  di 

proiettori o similari per l’illuminazione delle facciate
- Via Chiodo da Piazza Verdi a Piazza Chiodo, porticati e Piazza Chiodo 
- Corso Cavour – Via Aldo Ferrari 
- Piazza Brin (compresa fontana) 
- Via Gramsci tratto Via Fratelli Rosselli Via S. Antonio 
- Via del Prione-P.zza Saint Bon 
- Piazza Garibaldi (compresa fontana) 
- Viale Garibaldi 



- Via Roma 
- Piazza Ramiro Ginocchio 
- Via Napoli 
- Via Di Monale 
- Via Dialma Ruggiero 
- Via dei Mille 
- Via Vecchio Ospedale 
- Via De Nobili 
- Via Nino Bixio fino Via Gramsci, compresi obelisco e P.zza Saint Bon 
- Piazza Cavuor solo vie laterali 
- Piazza Cesare Battisti 
- Via Sant’Antonio e Via Baldassare 
- Via del Torretto 
- Via Tommaseo, Via Manzoni, Via Vanicella, Via Da Passano, Via Fazio, Via Galileo Galilei, 

Via Manin, Via Ferruccio, Via Cavallotti, Via Gioberti, Via Manzoni 
- Via Sant’Agostino e Via Sforza 
- Piazza del Bastione e Piazza Sant’Agostino
- Via  Fazio,  Via  Carpenino,  Via  Cavallotti,  Vicolo  delle  Mura,  Via  Sapri,  Via  Mazzolani, 

Piazzetta loggia, Via Binazzi Pasquale, Via Unione, Via Sant’Agostino, Via Marsala, Via 
Biassa, Via Calatafimi, Via San Martino della Battaglia 

- Via Magenta, Via Sant’Antonio, Via Baldassare Biassa 
- Via Rattazzi, Via Rosselli, Via Costa, Via Canonica 
- Viale Italia Migliarina 
- Via Sarzana da Largo Marcantone fino incrocio con Via Michele Rossi
- P.zzale Boito 
- Via Buonviaggio 
- Via del Canaletto, Via Giulio della Torre 
- C.so Nazionale 

 

 ROTATORIE
 

- Rotonda Via Padre Giuliani-Via Parma 
- Rotonda Esselunga Corso nazionale 
- Una/due rotonde 2 Giugno 
- Rotonda Bivio Cento 

 
 
SITI DI INTERESSE
 

- Palazzo comunale torre illuminata in verticale e porticato

Il Presepe Luminoso dovrà essere 2D e  posizionato in punti comunque centrali  della città, da 
determinarsi in via definitiva con l’Amministrazione sulla base delle proposte presentate.
 
Il Villaggio di Babbo Natale e le strutture luminose potranno essere posizionate dove ritenuto più 
scenografico,  in  punti  comunque  centrali  della  città,  da  determinarsi  in  via  definitiva  con 
l’Amministrazione sulla base delle proposte presentate.

L’accensione delle luminarie dovrà avvenire entro il 23 novembre 2018 per n periodo di completo 
funzionamento dal 23 novembre  2018 al 6 gennaio 2019 compreso, cui andranno aggiunti i tempi 
necessari all’istallazione ed al successivo smontaggio di tutte le luminarie compreso ogni elemento 
accessorio

Gli  impianti  dovranno  essere  installati  e  resi  funzionanti  entro  2  giorni  prima  dell’inizio 
dell’accensione.



Lo smontaggio dovrà in ogni caso essere completato entro e non oltre 20 giorni dal termine, con 
totale ripristino dei luoghi nello stato in cui si trovano prima dell’installazione;

DATO  ATTO  che  l’Amministrazione  Comunale  non  dispone  di  attrezzature  né  di  personale 
specializzato  idoneo  a  predisporre  tutte  le  strutture  necessarie  e  pertanto  occorre  prevedere 
l’affidamento del suddetto servizio ad una ditta esterna;

VISTO  quanto  sopra  specificato,  questo  C.d.R.  ha  necessità  di  provvedere  al  servizio  di 
allestimento e disallestimento, secondo le procedure di gara effettuate tramite MEPA dal C.d.R. 
Commercio;

RITENUTO che per far fronte alle spese è necessario provvedere ad un impegno di spesa di Euro
201.300 IVA compresa – al Cap. 103086/03 bil. 2018;

VISTO l’art. 59 del Regolamento del Comune della Spezia;

DETERMINA

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

 Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, la somma di Euro 201.300,00 IVA 
compresa al Cap. 103086/03 bil. 2018;

 Di demandare al C.d.R. Commercio l’esperimento della gara su MEPA e la conseguente 
imputazione  a  favore  al  fornitore  risultante  assegnatario  e  l’attribuzione  allo  stesso 
dell’apposito CIG7613146642.

E’  allegato  al  presente  provvedimento  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria  rilasciato dal  responsabile  dei Servizi  Finanziari,  ai  sensi dell’art.  183 comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 59 del Regolamento di Contabilità.

La Spezia, li 04/09/2018
Il Dirigente – SUAP-Commercio

Dott.ssa Laura Niggi


		2018-09-04T09:01:31+0100




